1. 2. q. 9. a. 1

L. 3. in Luc.

S. Aug. l. 8. c. 36.

b. 1. Ti. 1. 10. 1. p. 2. tract. 2. c. 9.

Conf. p. 3. c. 1. 5. 21. in Med. c. 44.

c. 2. Cor. 2. 9.

2.

Homil. 47
in Matth. 47

gratia; ac dona ad eius animam exornandam, ac ditandam. o felicem voluntarij pauperis animam! quæ (vt ait S. Chryostomus) elucet sicut aurum splendet sicut gemma; floret sicut rosa; tota pulchra est, elegans & gratiosa.

Non timet Dæmones, quia in ea non inueniunt, unde illam arripiant; contra Deo semper assistit: nunquam enim ei occluditur porta; nec sicut homo viuunt, sed sicut Angeli, non indiget seruis, aut mancipijs: nam eius mancipijs sunt passionibus, & cogitationibus, quæ regnis omnibus dominatur; non habet thesauros terrenos, sed cælestes: ad quos non accedit tinea, nec fur, nec curia huius vitæ sollicitudo. Nec solum tres aut triginta cistas habet, quæ non caperent eius diuitias: sed tantam habet copiam, vt mundum vniuersum nihil faciat: & quicquid in terra est, ipsi sunt ludibria puerorum, & rote puerulæ, quicquid enim tale est, in eius opinione neque esse quidem, multo minus constantiâ, aut pretium, & valorẽ vllum habet. Quod si tibi optio daretur, regna vel principatus terrenos, cum omnibus mundi thesauris ac delitijs; an sanctam paupertatem eligeres: verè tibi dico: quod confestim hanc caperes, si tamen cognouisses eius pulchritudinem. Propterea S. Petrus Apostolus de ea gloriabatur, cum claudio dixit: *d argentum & aurum non est nobis, quod autem habeo, hoc tibi do: in nomine Iesu Christi, surge & ambula*. Quis vellet optet huiusmodi verbum proferre? Contemne igitur aurum & argentum, quod in tua est potestate; & quamuis non possis dicere claudio; surge: tu propterea desines esse beatus, sicut ipse Apostolus: cuius felicitas non in re fuit posita, quod claudos sanauerit; sed quod omnia reliquerit, vt Christus sequeretur. Qui non dixit eis: qui miracula ediderit, centuplũ accipiet, & vitam æternam possidebit, sed: qui omnia reliquerit amore mei: quare imitaretur Sancto Petro similem: hoc enim opus est Apostolicum; in quo debent postolos imitari, vt præmium consequaris illis promissum & oblatum. Quod si Deus liberum tibi faceret, vt fanum posses in aurum conuertere; aurum contemnere sicut fanum; hoc secundum deberes eligere. nam paupertatem inanem te fortè faceret, & cupidum; secundum autem, sanctum redderet gloriosum. Hæc in substantia Sanctus Chryostomus.

3. SED vterius progreditur sancti huius eloquentia in extollenda paupertate, dum respondet obiectioni seculariũ, eandem horrenti, quod eam videant miserijs ac doloribus refertam, ob dolorem rerum temporalium. Quos, vt à tali deceptione educat, paupertatem ipsam comparat e fornace illa Babylonica, in quam coniecti fuerunt tres illi pueri, eò quod illam auream noluerint adorare, quæ idolum significat & cupiditatem dicitur.

d. Ath. 3. 6.

de ea gloriabatur, cum claudio dixit: *d argentum & aurum non est nobis, quod autem habeo, hoc tibi do: in nomine Iesu Christi, surge & ambula*. Quis vellet optet huiusmodi verbum proferre? Contemne igitur aurum & argentum, quod in tua est potestate; & quamuis non possis dicere claudio; surge: tu propterea desines esse beatus, sicut ipse Apostolus: cuius felicitas non in re fuit posita, quod claudos sanauerit; sed quod omnia reliquerit, vt Christus sequeretur. Qui non dixit eis: qui miracula ediderit, centuplũ accipiet, & vitam æternam possidebit, sed: qui omnia reliquerit amore mei: quare imitaretur Sancto Petro similem: hoc enim opus est Apostolicum; in quo debent postolos imitari, vt præmium consequaris illis promissum & oblatum. Quod si Deus liberum tibi faceret, vt fanum posses in aurum conuertere; aurum contemnere sicut fanum; hoc secundum deberes eligere. nam paupertatem inanem te fortè faceret, & cupidum; secundum autem, sanctum redderet gloriosum. Hæc in substantia Sanctus Chryostomus.

3.

S ED vterius progreditur sancti huius eloquentia in extollenda paupertate, dum respondet obiectioni seculariũ, eandem horrenti, quod eam videant miserijs ac doloribus refertam, ob dolorem rerum temporalium. Quos, vt à tali deceptione educat, paupertatem ipsam comparat e fornace illa Babylonica, in quam coniecti fuerunt tres illi pueri, eò quod illam auream noluerint adorare, quæ idolum significat & cupiditatem dicitur. Deueniamus, inquit, ad fornacem paupertatis, & aspiciamus ambulantes in igne cum magna securitate; calcantes ignem, & colla, qui pecunijs confidunt: videbimus rem quandam nouam & stupendam.

e Dan. 3. 20

E. om. 4.
in Matth.
Vide etiam
S. Bonan. in

hominem cantantem in fornace, Deoque gratias agentem in medio ignis
 ligatum, qui in extrema paupertate non cessat à diuinis laudibus: quemad-
 modum tres illi pueri. Porius vincula eius soluantur, & flamma extingui-
 tur; aut si non extinguitur, maiori certè prodigio ignis induit naturam fon-
 tus, & coris officio fungitur: vt apparet in ijs, qui Euangelicam perfectio-
 nem sectantur. Hi enim magis exultant in sua paupertate, quàm diuites in
 suis diuitijs. Quis autem ros iucundior esse potest, quàm tali cupiditate nõ
 comburi? Quemadmodum autem illi pueri, Regis mandatum contemnen-
 tes, fuerunt ipsomet Rege gloriosiores ac celebriores: ita, si tu ex corde
 despicias huius mundi diuitias: eris toto mundo pretiosior, ac celebrior:
 sicut illi sancti, *quibus dignus non erat mundus*. Si itaq; bonis cœlestibus di-
 gnus esse vis: contemnas bona præsentia: sic enim fiet, vt hic magnis virtuti-
 bus splendeas, & postea ingentibus præmijs afficiaris. Hæc S. Chrysosto-
 mus: cuius comparatio valde affinis est sententiæ illi, quam Deus per Isaiam
 populo suo dixit: *Elegi te in camino paupertatis*. Quemadmodum enim ex
 camino ignis prodeunt metalla puriora, & tres pueri prodierunt gloriosio-
 res & splendidiores: ita iusti ex camino paupertatis prodeunt puriores, &
 in virtutibus omnibus splendidiores: & in ipsa miseria ingens sentientes
 gaudium; quia etiam in ipsa recipiunt centuplum.

DENIQUE, qui tantam habet cordis fortitudinem, vt res omnes amore
 Christi contemnat, transcatque per ignem paupertatis, gaudens ex ijs, quæ
 in ea patitur: is aliam magnanimitatem ad eam excelsam consequitur, vt om-
 nibus mudi Monarchis superior euadat. Quam magnanimitatē verbo ex-
 plicauit Apostolus, dicens: *g Nihil habentes & omnia possidentes*. Quæ sententiæ
 etiam repugnare sibi inuicem videantur: quàm tamen prior clara est & aper-
 ta, tam secunda est firma ac certa; ob multos titulos, quibus illa inniitur.
Primus est: eò quòd non iudicet, veras esse terrenas *diuitias*, sed *fallaces &*
mendaces: siquidem eas ita Christus Dominus noster appellauit; vt ad-
 uertit sanctus Gregorius; ideoque generoso corde nõ pluris eas facit, quàm
 cloacæ alicuius sordes, & *istercora*; neque etiam si desint, pauperem se existi-
 mat: modò spirituales habeat diuitias, quæ verè sunt diuitiæ; quarum tan-
 tum possessione, cum omni veritate dicit, se res omnes possidere. *Secundus*
 titulus est, eò quòd, rebus omnibus relictis, idem solatium & animi quie-
 tem sentiat: quam eas possidendo habuisset, in d. centuplo maiorem, vt lu-
 pra fuit dictum. Cum igitur homines non rerum, quas habent, possessione
 contententur; sed voluptate, quæ ex ea possessione afficiuntur: (nam si eas o-
 dissent, statim vellent eas abijcere) planè efficiatur eum omnia possidere, qui
 eadem afficitur oblectatione, quæ ex earum possessione oriretur. *Tertius* ti-
 tulus, & quidem efficacior, est: eò quòd omnia, quæ deserit, inuenit ac pos-

ira de pau-
 perate
 Christi.

Ex Hebr. 11. 38

Ex Isa. 4. 8. 10

4.

Ex 2. Co. 6. 10

Ex Mat. 13. 22

Homil. 5. in
 Euangel.
 i Phil. 4. 8.

In ligno vi-
ta tract. de
pauper. c. 2.
Epist. ad
Pamach. in
Regul. c. de
Paup. lect. 2.
in 1. Cor. c. 6.
Serm. 21. in
Cans.
k Rom. 8. 18.
Clim. grad.
17.

1 Mas. 6. 25.

Apud S. Bo-
nan. tract.
de Pan.
Christi.

m 1. Co. 6. 10.

n Pro. 13. 7.

fidet multò excellentiùs in solo Deo, qui est ipsi omnia in omnibus. Semper
(vt ait S. Laurentius Iustinianus) tuta est paupertas Christiana; quia ei est
concessum, vt in rerum vniuersarum Domino omnes possideat. Christus
(ait S. Hieronymus) est res omnes: ac proinde, qui eas deserit pro Christo,
omnes in eo inuenit. Et sufficienter diues est, qui est cum Christo pauper. Et
S. Thomas ait; qui sunt Christi, res eius pro suis habent: & cum Christo ha-
beat & possideat omnes: idèd & ipsi eas in Christo possidènt. *Quarta* utilitas
est: quòd (vt ait S. Bernardus) res omnes huius mundi ipsi sunt vsui, & ad o-
mnia vtilitatem faciunt, iuxta illud Apostolice: *Diligentibus Deum omnia con-
suntur in bonum.* Homines huius mundi, cum diuitias possident, sunt man-
ciat spiritu pauperes, easdem contemnentur sunt Domini; nec illis deest
quicquam ex necessarijs ad vitam ducendam: ed quòd omnes suas carnis
paternam Dei prouidentiam coniecerint, *Qui* (vt ait S. Chrysost.) in se re-
pit, sternere illis quotidie mēsam, & ex proprijs diuitijs, granarijs, & cellarijs
iustam portionem ad eorum alimentum præscribit. *Respicite* (ait Saluator
noster) *(Volatilia, celi: quoniam non serunt, neq. metunt, neq. congregant in horrea
& Pater vester celestis pascit illa.* Et quæ ista sunt volatilia celi, ait S. Augustinus
pauperes spiritu? qui deponentes graue rerum terrenarum pondus, volant
ad cælestes. Hos alit Deus D. N. non minori cum prouidentia, quam volatilia
campi. Nam quemadmodum agricolæ, qui terram colunt, seminant, &
frumenta colligunt: quamuis præcipuè pro seipsis laborent: etiam volatilia
participant de eorum labore; ita laborum hominum secularium in diuitijs
acquirendis participes fiunt pauperes sine proprio labore: ita disponunt
prouidentia diuina: vt illi sustententur. Nec propterea laboratibus sunt on-
tosi, sed vtilis valde: plura enim illis dant, quam ab eis accipiant, iuxta illud
Apostolice: *m quasi egeutes, multos autem locupletantes: nō solum quòd sperant
les gratiæ ac virtutum diuitias eis communicemus: sed etiam quòd inuitamur
& respectu nostri, & ob temporale bonum, quod nobis impertunt, Deus
illos propter orationes nostras, tum bonis tēporalibus ditat, tum a magno
liberat miserijs. Ex quo apparet, quàm merito dixerit Salomon: n. *Est qui
diues, cum nihil habeat; & est quasi pauper, cum in multis diuitijs sit.* Nam peccator
ctus Religiosus, cū nihil tēporaliū habeat diues est in spiritualibus; & diues
huius sæculi est tanquā pauper: quia nō est suis diuitijs, contentus; neq. vtilitatis
illarum nouit: & maius illi adfert tormentum propria cupiditas eius, quam
ipsi deest; quā solatium & quietem possessio eius, quod habet. Quæ
modum enim felicius est, qui non sitit: etiam si aqua illi desit, quam sitis
picus, qui graui premitur siti, etiam si copiam habeat aquæ: ed quòd non
tietur etiam si plurimum bibat: ita est felicius pauper, nihil desiderans, quam
te plura semper cupiente; cuius cupiditas nunquam satiatur.*

CAPVT IV.

ALIA PRÆMIA ET FAVORES Paupertatis
spiritus.

ALIOS MAGNOS fauores exhibuit Deus D.N. pauperibus spiritus, qui continentur in illa solenni promissione, quam fecit Apostolis suis; respondens ad interrogationem à sancto Petro propositam: Amen (inquit) dico vobis, quod vos, qui secuti estis me in regeneratione, cum sederit filius hominis in sede Maiestatis sue: sedebitis & vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israël. In quibus verbis duplicem possumus agnoscere promissionem. quarum altera, & quidem præcipua, implebitur in regeneratione siue renouatione vltima, Resurrectione scilicet generali, cum totus mundus renouabitur, & homines secundæ generatione reuiuifcent. Tunc Christus D.N. sedens in throno Maiestatis suæ, est omnes homines iudicaturus: cum quo, tanquam assessores, Apostoli eum in hoc iudicio comitabuntur: iudicantes (vult S. Hieronymus) Tribus Israël; quæ non crediderunt in Christum, sicut ipsi. Sed hoc (vt S. Chrysostomus perpendit) non solum generali illo modo fiet, quo dixit ipse Christus: b. Viri Niniuia, & Regina Austri surgent in iudicio cum generatione ista, & condemnabunt eam exemplo suo: sed modo quodam speciali, valdeque honorifico, qui significatur per sessionem in sedibus, comitantes ipsum Iudicem, vt scribitur in Apocalypsi, tanquam Iudices Assessores. Quod amplius explicat S. Thomas & Richardus de sancto Victore dicentes: eos qui Christo affidebunt facturos tunc aliquem actum spectantem ad iudicium, aut examen hominum, & manifestationem conscientiarum, aut ad sententiæ approbationem; aut aliquo alio modo soli ipsi Domino noto; qui specialem humiliter odi fauorem eis promittit. Sancti tamē Patres communiter asserunt: quoniam Christus Dominus noster promissionem hanc duodecim Apostolis fecerit; eam tamen non solum de illis duodecim esse intelligendam; sed vniuersim de omnibus pauperibus spiritus qui, rebus omnibus renunciantes Evangelicam sectantur perfectionem, Christum sequentes & imitantes, sicut Apostoli fecerunt. Hos omnes, ait S. Augustinus, comprehendi sub illo numero duodenario, qui est numerus perfectionis; quemadmodum nomine duodecim tribuum comprehenduntur vniuersim quicumque sunt iudicandi. Quod etiam confirmat S. Gregorius, distinguens duos ordines peccatorum, & duos iustorum comparituros in iudicio. Nam infideles comparituros non, vt examinentur; sed, vt damnentur, iuxta sententiam Saluatoris

dicentis

a. Mat. 9. 8

Ibid.
Homi. 61 in
Matth.
b. Mat. 12. 4
Apoc. 4. 4
Eccl. 2. 2. 4
In 4. d. 17. 9
1. a. 2. Tra
de iudicial
Potest.
Vide Suarez
Tom. 2. in 1.
p. Disp. 57.
Sect. 4.
Lib. 20. de
Civitate & E
in Psal. 49.
86. S. Bern
in id. Ecce,
nos reliqui
mus omnia
& sequimur in
Psal. Qui
habuit
Lib. 26. mo.
c. 20. & lib.
10. c. 17.
S. Aug. ser.
25. de Sanctis.

b Ioan. 3. 18.

c 2. Sai. 3. 14.
d Job. 36. 6

Supra.

Vide Suarez
supra.Canone 20.
in Matt. b.
S. l. hom. in
Catenis tri-
buit hanc Ex-
positio Imper-
fectio Homil.
33. in Matt.e Mat. 10. 9.
Ibid.

dicentis: b qui non credit in nomine unigeniti Filii Dei, a iudicatus est: satis enim constabit de iusta causa condemnationis: quod non voluerint fidem Evangelicam acceptare. Peccatores autem Christiani comparabantur iuxta legem Christianam, quam sunt professi, examinentur, & quod non seruauerint, condemnentur. Eum in modum quo Reges procedunt contra suos subditos, iudicantes eos secundum leges regni sui: contra suos tamen hostes armis tantum agunt: ut illos tanquam rebelles consumant, ac dependant. Eundem in modum sunt duo genera iustorum: alij qui vitam tantam quandam ordinariam vixerunt, contenti seruare precepta legis Dei, quantum cum aliquibus defectibus: & hi in iudicio examinabuntur, & iuxta sua merita iudicabuntur: alij iusti aded sunt excellentes, ac perfecti: non solum precepta custodiuerint; sed etiam consilia fuerint amplexati, renouantes omnibus rebus, ut Christum perfecte sequerentur. Quorum causa aded erit iustificata, & approbata: ut quamuis sententia sit pro ipsis ferenda, habituri tamen sint honorem Assessorum Iudicum in sedibus suis, cum illud, quod scriptum est: c Dominus ad iudicium veniet cum senibus populi sui, & principibus eius: d Iudicium pauperibus tribuit. Quare excellentia haec conceditur in modum coronae, siue Laureolae pauperibus spiritus: non quod sola sufficiat, nisi Evangelicam perfectionem praedictam sit associata: sed (ut Thomas ait) quod illa disponat ad hanc perfectionem, & ad iudicium officium, expediens eos a rebus illis, quae iustitiam inflectunt. Si tamen Religiosus aded fuerit ignauus, ut super aded praestans paupertatis fundamentum vitam exstrueret imperfectam, generosa quae sua Professione indignum fruatur eo favore, iuxta sententiam sanctorum, qui eum solis perfectis tribuunt. Quod tamen non dicitur hic ut pusillanimes animum abiciant, sed ad pigros ac tepidos exstimulandos, ne praemijs aded excelsis priventur.

Ex hoc deducere licet alium fauorem, quem Christus Dominus noster exhibet pauperibus spiritus, ipsum in regeneratione sequentibus: quae ut Hilarius ait (est tempus legis nouae, in qua per Baptismum renouantur & regenerantur homines iterum in esse gratiae. Quae lex cepit promulgari quando Christus Dominus noster in caelum ascendit, seditque in sede maiestatis suae, relinquens in terra duodecim suos Apostolos, in sedibus ac cathedris Ecclesiae suae, cum autoritate remittendi peccata; & ut essent iustissimi Praedicatores, & omnium hominum Magistri. Voluit autem, eos esse pauperes spiritu: ed quod paupertas voluntaria & rerum omnium temporalium contemptus, esset admirabilis dispositio ad praedicationem Evangelicam & ad ministeria, quae illa iniungit, cum perfectione obeunda. Quae praedicandum iterum prohibuit e possidere aurum & argentum, ut eorum praedicatio (ut ait S. Hieronymus) non tribueretur cupiditati diuitiarum.

adeo exacta paupertate maior de eorum doctrina opinio conciperetur. Nam (vt Sanctus Chrylostomus perpendit) Apostoli non tam in mundo splenduerunt miraculis & prodigijs editis, quam diuitiarum, & munda-
 eorum honorum contemptu, suisque præclaris virtutibus. Nisi enim his fuissent ornati, etiamsi decem millia mortuorum resuscitassent, iudicati fuissent deceptores, aut Nigromantici; sed propter illas effecerunt, vt ipso-
 rum miracula, vera & stupenda iudicarentur. Nam (vt Sanctus Ambro-
 sius ait) qui ex corde pecuniam contemnit, ploris fit ab hominibus, quàm homo, & quasi res valde rara & preciosa in mundo. Quamobrem ex Dei spi-
 ritu (vt ait Sanctus Bonaventura) Religiones Medicantes, quæ ministerijs
 erga proximos sese addicant, paupertatem spiritus profitentur, vt ea maiori
 puritate & efficacitate præstent. Nam pauperes spiritu si sint Confessa-
 ri, sedentes in sede iudicij (in, perfectè officium iudicum præstabunt; quòd
 sunt Prædicatores, stantes in Cathedra sua, liberius inuehentur in vitia;
 & omnes quærent non propriam suam, sed proximorum utilitatem. Et hac
 ratione opinionem augent suis ministerijs: dum bona temporalia contem-
 nunt, et hic alius est titulus specialis obstringens illos, vt perfecti sint pau-
 peres.

ADDAMVS vltimum fauorem, quo Christus Dominus noster paupe-
 res spiritu prolequitur, præbens eis singulare salutis ipsorum pignus, cum
 eis dicit: quod ipsorum sit regnum cælorum. quo fruuntur in vita æterna. Est e-
 nim factæ Scripturæ phrasus verbis de præsentis affirmare, quæ sunt postea
 ventura, ad promissionis certitudinem ostendendam, dicens: iam esse, quod
 postea est futurum, vt intelligatur tam certò futurum, atque certum esse,
 quòd iam est. Et hanc ob causam quamuis Christus Dominus noster præ-
 mia sua mitibus, lugentibus, & reliquis promiserit per verba de futuro, di-
 cens: Possidebunt terram, consolabuntur: pauperibus tamen spiritu & per-
 fectionem patientibus propter iustitiam, quales sunt Martyres, non dixit:
 ipsorum futurum esse regnum cælorum, sed ipsorum esse: vt certiores es-
 senti de eo obtinendo, ob pignus illud & cautionem, quam illis dabat de eo
 obtinendo si in paupertate illa spiritus perseverarent. Hæc igitur precium
 est, quo cælum comparatur: quia autem precium iam tradidit: sufficientem
 cautionem, certumque pignus habet, fore ipsius, quod emittit: eum venditor
 ipse potens adeo sit, ac bonus. Magna est (ait Sanctus Augustinus) felicitas
 Christianorum, quibus conceditur, vt sua paupertate regnum cælorum sibi
 comparant. Ne tibi displiceat paupertas: nihil enim est illa ditius. Vis nosse,
 quàm illa sit locuples? ea comparatur ipsum cælum. Qui thesauri ad opa-
 rum adeo regnum comparandum sufficerent? qui diues, est, illud non
 obtinet: quia diuitias suas vult possidere: qui tamen illud obtinebit,

5. Tho. 3. pa.
 1. 40. a. 3.
 Hom. 47 in
 Mar. 5. 91.

Lib. de
 off. c. 14.

In Apolo.
 Pauper. se.
 præ.

3.

Serm. 28.
 de verb.
 Apostoli.
 ,,
 ,,
 ,,
 ,,

Tom. 3.

L 11

li cas

si eas abiciat, & contemnat. Hæc sanctus Augustinus.

Serm. in il-
lud Sapien-
tia vincit
malitiam.
f. Indit. 113.

Sed quoniam non est facile, paupertatem spiritus ita conservare, ut copiosus adeo proferat fructus: necesse est, eam meditatione & consideratione omnium, quæ dicta sunt, fouere & alere. Nam (ut sanctus Bernardus ait) qui in agro paupertatis strenuè laborant, duplici irriguo copiam habent, s. superiori, & inferiori, qualia petijt filia Caleb à Parre suo; quæ faciunt duplex genus considerationum, quarum aliæ instituuntur de bonis superioribus spiritualibus & æternis, quibus fruuntur in cælis, vnde descendunt ad ipsos fovendos & animandos in suis laboribus; aliæ verò de bonis inferioribus, quæ dantur tanquam additamenta corpori; vbi erant inferuntur miseria, à quibus per paupertatem spiritus liberantur: quibus divites cupidi subijciuntur; tum in hac vita, tum in futura. Quamvis enim Christus Dominus noster præcipuè exhortatus sit ad paupertatem spiritus, promissione proposita regni cælorum; nō tamen est oblitus addere minorem pœnæ propositis minis in divites, qui habent hic suum solatium. dicit enim: *g. v. vobis divitibus, quia habetis hic consolationem vestram.* Si igitur fictum te videris, utpote in camino paupertatis; sicut Lazarus ille erat, constitutum: dimitte (ait S. Chrysostomus) oculos ad fornacem ignis, in qua epulo ille dives manet: & deprehendes, quantum duo isti camini ab invicem distent. Nam in illo paupertatis est Angelus quidam spargens torrem cælestem, & refrigerantem; in hoc autem divitis, sathanas est ignem ipsum fovens ad maiorem cruciatum inferendum: vbi nec *h. gutta* quidem aqua pro refrigerio datur. Hic vret æternum adorantes statuam, & idolum divitiarum, sicut fuerunt combusti Chaldæi: alter autem caminus purificat pauperes spiritu, nolentes statuam adorare: & ita evadent sicut tres illi petri splendidiore, ad maiorem gloriam, lætitiâ, & æternam quietem consequendam. Irriga igitur frequenter paupertatis agrum duplici hoc irriguo: nunc ascendendo spiritu in cælum, vnde lacrymarum pluviam deduces, desiderio & spe bonorum adeo præstantium, atque pauperibus angelicis conceduntur: nunc descendendo spiritu ad puteum profundum sepulchri & inferni: vnde aquam hauries deuotionis ob conceptam uisum rem malorum adeo terribilium, atque divites cupidi patientur. Et hoc modo contentus & quietus viues in tua felici sorte; & præmia consequeris gratiasque à Domino promissas.

g. Luc. 6. 24

Homil. 4. in
Matth. 6.

h. Luc. 16. 24

Quod si magis adhuc generosè cum Domino nostro agere velis, amplectenda tibi est paupertas Evangelica, sicut Apostoli animo scilicet quædam superiori præmijs & supplicijs omnibus. Prius enim quàm S. Petrus promissa audiuisset, quæ Christus dixerat, loquens ipse omnium Apostolorum nomine, dixit: *i. Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te, quod*

i. Mat. 19. 27

Quis nobis? Non ait: relinquemus omnia, & sequemur te, quid nobis da-
 les, vt id faciamus? Sed ait: iam tuæ vocationi obediimus; & amore tui
 omnia reliquimus teque secuti sumus: quid igitur erit nobis? Vt intelligas:
 præcipua tibi motiua ad paupertatem amplectendam esse debere,
 quod Deus te ad eam vocet: cuius voluntati æquam est, obtemperare; &
 vt tuum sequaris redemptorem, qui illam in vita sua fuit complexus. Pri-
 mum erit tibi quasi irriguum superius: nihil enim est excelsus, neque ma-
 nus cordis solacium adfert; quàm, vt illi placeas, exequi quod ipse iubet &
 inspirat. Siquidem ipsemet Saluator, quæ homo, paupertatem amplexus est,
 quod illa esset æterni sui Patris voluntas: quam in rebus omnibus im-
 pletur. Secundum motiuum erit tibi tanquam irriguum inferius: magna
 cum tua consolatione accipiens, quod Deo homini similis sis & conformis;
 eam sequens, quæ pauper fuit & humilis. Deliciae enim eius sunt esse, & fa-
 miliariter agere cum sibi similibus. Præmissa igitur firma hac animi reso-
 lutione, paupertatem propter hæc duo motiua amplectendi: non tribue-
 rit imperfecti, si dicas: *Quid ergo erit nobis?* Hoc est, Quid reddes nobis
 propter hoc quod facimus; vt sic magis excitemur & animemur ad progre-
 dendum in eo: Quamuis, etiamsi nihil nobis dederis, non desistemus à te
 sequendo, tibi que obediendo, & tua paupertate amplectenda: nam vel hoc
 solum quod in tua simus societate, est summa nostra opulentia: nec propte-
 rea præmium imminuetur, nec centuplum erit minus; sed potius auge-
 berit, ac multiplicabitur. Nam, teste Sancto Bernardo, purus Dei amor non
 est mercenarius; nec tamen sua caret mercede: nam qui absque merce-
 de seruit, dignum se facit, cui reddatur copiosior. Et propterea Salua-
 tor noster præclara ad eum promissa suis Apostolis fecit: quod, antequam
 ipse ea faceret, valde generose reliquerant ipsi omnia pro eius amore. Est
 tamen fidei coniungenda charitas ad eum accensa erga ipsum Deum, vt vel so-
 la sufficiat, ad omnia relinquenda cum summo omnium contemptu. Eum
 in modum quo ignis Spiritus Sancti, qui primorum Christianorum peccato-
 rum repleuit, illos impellebat ad vendendum magno seruire omnia quæ ha-
 bebant, eorumque precium ponendum ad pedes Apostolorum, ad signifi-
 candum (vt ait Sanctus Hieronymus) pecunias esse calcandas & conculcan-
 das. Nam, vt Salomon dixit: *Si dederit homo omnem substantiam domus suæ
 pro dilectione, quasi nihil despiciet eam.* Ac propterea (vt ait Sanctus Chry-
 sostomus) creuerunt illi ad eum in sanctitate, & progressi sunt ad eum seruien-
 tes, quod statim abiecerint à se onus diuitiarum: vt securius pugnare,
 & celerius currere possent: imitantes Seraphinorum nuditatem;
 qui, quod amore DEI ardeant, non tegunt se rebus externis;

Serm. 83. in
Canticis.

Cantic. 9. 7
Hom. 7. in
Act. Apost.

& velocissimè volant, ad implendum, quod iubet Deus: vt postea videbimus.

Crast. 7. c. 3.

DENIQUE ad omnes excellentias, fauores, & præmia Euangelicæ paupertatis promissa obtinenda: necesse est duo illa inter prælucere, quæ dicit S. Petrus, relinquere scilicet omnia; idque propterea solum, vt Christum sequatur, & imitetur. Nomine autem rerum omnium non ea solum intelliguntur, quas re ipsa quis possidet; siue pauca illæ sint, siue multæ: sed omnes etiam illæ, quas iure aliquo potest in hac vita possidere: nec solum quas possidere potest; sed quod amplius est; etiam quas potest velle aut desiderare in hoc mundo. Et hoc ait Sanctus Augustinus, esse, totum mundum relinquere, omnia regna, & imperia terrena. Totum, inquit, mundum dimittit, qui & illud quod habet; & quod optat habere, dimittit, & ipsum quoque habendi desiderium: renuncians scilicet (vt ait Sanctus Gregorius) rebus omnibus, & ipsismet desiderijs eas habendi, ad perfectius imitandum ipsum Saluatorem, quemadmodum in sequentibus capitibus dicitur.

Epist. 34.

ad Paulin.

Epist. 19. ad

Hilar. q. 4.

Hom. 5 in

Euang.

CAPVT V.

VARIÏ GRADVS PAUPERATIS RELIGIOSA In communis & in particulari; interioris, & exterioris: & cuiusque eorum perfectio.

RELIGIOSA paupertas, primi voti materia, varios habet gradus, iuxta varietatem institutorum; quæ in genere ad duo sunt reduci.

PRIMUM est illarum Religionum, quæ in communi redditus & possessiones habent ad alendos Religiosos, eisque providiendum de rebus corpori necessarijs: vt sic magis attendere possint proprijs, alijsque ministerijs sibi iniunctis; in particulari tamen nullus eorum aliquid proprij habet: ne cura, aut cupiditate huiusmodi rerum implicentur.

ALTERVM est Religionum, quæ nec in communi quidem redditus aut possessiones habent: sed necessitatibus suis prospiciunt mendicando quotidie à pijs Christianis aliqua, quibus sustententur; aut seruantes ex huiusmodi rebus, quæ offeruntur, aliquas ad dierum aliquot sustentationem. Et quamuis locunda hæc paupertas strictior sit ac seuerior, & in genere paupertatis etiam perfectior: non tamen est semper perfectior in ordine ad finem, quem Religio intendit. Nam (vt bene dixit Sanctus Thomas

paupertas

paupertas, non est substantialis perfectio Religionis; sed instrumentum & medium ad eam consequendam. Cùm igitur instrumentum non propter seipsum queratur; sed in finem, in quem dirigitur: non censetur instrumentum esse melius, quod in seipso sit præstantius: sed quod aptius ad propriam finem consequendum. Quemadmodum calter aureus, quamvis in se maioris sit valoris, quam chalibeus: ad finem tamen, in quem calter dirigitur, hoc est, ad sciendum, multò aptior est chalibeus: ideoque hic est auro præferendus. Similiter quia reubarbarum est medium ad sanitatem recuperandam; illa eius quantitas est sumenda, quæ magis est ad propositum finem proportionata. Ex quibus Angelicus Doctor tres modos coligit paupertatis, tribus Religionum generibus accommodatos. Nam quæ ministerium aliquod corporale tanquam finem habent, quale est pugnare contra infideles, peregrinos hospitio excipere; possunt ac merito debent habere in communi abundantiam bonorum temporalium: quibus his obligationibus satisfaciant; Quæ contemplationi & orationi sunt dedicate quales sunt Monachales, expedit moderatas habere possessiones, ne claustrum suam & recollectionem, prætextu sustentationem quaerendi, relaxent ac perturbent; Quæ tamen eum finem respiciunt, vt ministeria spiritualia erga proximos exercent, concionando, docendo, & Confessiones excipiendo, esse debent magis libera & expedita ab omni cura & sollicitudine rerum temporalium: ideoque in communi sectari debent perfectiorem paupertatem, ita vt non habeant redditus aut possessiones: sic enim magis sunt expedita ac libera à cura & sollicitudine eas quaerendi aut conseruandi, quæ solet esse multò maior. Nam, vt ait Sanctus Augustinus, cum certena bona amantur, magis adhaerescit cor ijs, quæ possidemus, quam quæ obtinere desideramus. Nam illa sunt quasi membra corpori coniuncta: hæc verò quasi res aliqua separata. Ideoque non ita grauitè fertur eius uictoria. Sed quoniam magna esset occupatio quotidie mendicare, vt nihil, ab vno die ad alterum seruetur: expedit potius aliqua mobilia ad propriam sustentationem seruare: siquidem debilitas nostra non potest sine huiusmodi subsidijs persistere. Quare, etsi Christus Dominus noster interdum uictor fuerit pauper, vt illud de se dixerit: *filius hominis non habet, ubi caput suum reclinat*; & suis Apostolis: *non uoluit possidere aurum, neque argentum, neque pretium in zonis uestris, nec peram in uia*; & omnes comederint ex eleemosis, quæ à fidelibus dabantur. Scimus tamen (vt Sanctus Augustinus aduertit) *in Indiam habuisse loculos, in quibus ea, quæ mutebantur, portabat, & seruebantur ab vna in alteram diem, d vt emerentur quæ opus illis essent; aut vt regnum aliquid daretur.* Et in prima uia Ecclesia, quamuis fideles e possessiones suas uenderent, earumq; pretium ad pedes Apostolorum ponerent, seruebantur tra-

2. 2. q. 188. a
7.Epi. ad
Paulin. &
Tharasiama Mat. 8. 20
b cap. 10. 9.
Habetur in
c. Exempli.
12. 91.
c Ioan. 12. 6.
Jca. 13. 29.
c Act. 2. 45.
e cap. 4. 34.

men, ac dividebatur singulis, prout cuiusq; opus erat. Et hanc paupertatem seru-
runt in initio Ordines Mendicantes; & nunc aliqui seruant, quales est
Francisci in omnibus suis familijs Obseruantibus; & nostra Societas Iesu
in Domibus Professis, quæ non sunt capaces reddituum neq; possessionu-
que hæreditatum, quæ aliàs pertinerent ad aliquem ex Professis. Quàm
liquæ Religiones, & ipsa Societas in suis collegijs redditus aliquos habet,
vt ab hac cura, sustentationem quaerendi, expediti, melius possint
suis attendere: vt euadant operarij apti saluti proximorum procurandæ.

*Trid. sess. 25
de Regular.
c. 23.*

1.

SED omiſſa paupertate, quæ ad cõmunicatem spectat, veniamus ad par-
ticularem quæ vnumquẽq; Religiosum inuadit ad maiorem suum profectum
perfectionem. Quæ per votum solenne renunciat non solum dominio non-
nium rerum, sed etiam vsui earum, ex proprio iudicio absq; dependentia
Prelato. Quæ etiam (vt ex ijs, quæ superiorib. cap. sunt dicta, constat) duas
partes complectitur; alterã exteriorem, quæ est quasi corpus virtutis; ma-
riorem alterã, quæ quasi eius est spiritus & anima; ac propterea appellatur
paupertas spiritus. Idõõq; duo vitiosa extrema oriri possunt: alterũ Religi-
osorum ita coactorũ, vt nihil haberent, nisi paupertatẽ exteriã; quæ per se
ipsam non est laude digna: vt quæ nõ ametur, sed odio habeatur, & quã
tales Religiosi re ipsa sint pauperes, voluntate tamẽ ac desiderio sunt diu-
implicati affectib. rerum, quas reliquerãt; qui affectus, peiores sunt ipsi-
rundẽ rerum possessione; & quasi cõpedes, quibus dãmõ victos eos tenet
vt superius fuit dictum. Ac proinde procul valdẽ sunt à perfectione, quã
profitentur. Nã (vt benẽ S. Bern. ait) non paupertas, sed eius amor est virtus
nec Christus Dominus beatos pronunciauit pauperes rebus, sed pauperes
spiritu. Nã pauperes rebus temporalibus, sed sine spiritu, sunt tanquam cor-
pus sine anima; q; nutrit vermes murmuratiõũ, & peccatorũ corruptiõũ.

*Tract. 3. c. 5.
Epist. 100.*

f. Prov. 30.

g. Ioan. 12. 6.

de qua dixit Salomõ Deo: *f. mendicitatem ne dederis mihi; ne egestate conu-
surus, & petere nomẽ Dei mei.* Et inter Apost. paupertatis sectatores vnum
damnatus, eò quod illã nõ seruauerit: *erat enim fur & loculos habens in qua
reponebat quod furabatur, quasi odio habens id, quod fuerat professus.*

2.

*Serm. 1. in
Festo omnium
Sanctorum
h. Act. 3. 1.
Serm. de In-
stitut. Mo-
nach. & O-
uar. de hu-
milit. & v-
na gloria.*

SED nec sufficit amare quomodo cunq; externam paupertatem: si enim
amor ille sit carnalis; terrenus, mundanus; non erit illa vera virtus, sed
larua, aut vitium laruatam. Multos Philosophos, ait S. Bern. reliquisse
niam & sponte sua factos esse pauperes; sed non cum vera sanctitate: id est
eos fecisse asserit ob inanem gloriam, vt magnanimi haberentur; aut, vt
naturalium scientiarum studio se dederent, vt sapientes haberentur. Et h. Bern.
nias & Saphira vendiderunt agrum, non ex puro spiritu perfectionis; sed
S. Basíl. notat) spiritu inanis gloriæ, vt perfecti haberentur. Exitus autẽ
bavit, fictum fuisse spiritum: quia *defraudarunt de precio agri.* Et vnicuique
hypo-

hypocrite exteriùs præferentes magnam paupertatem: (quam tamen non amant puro amore & casto, sed adulterino & profano) non sunt beati, sed infelices; quia non sunt pauperes spiritu. i. voluntate spirituali; & intentione ac amore spirituali: ac desiderio gloriæ Dei, & salutis animarum suarum, & proximorum. Hoc est alterum extremum spiritus sc. dans, esse & vitam spirituales paupertati: quo qui deserunt res externas, erunt verè pauperes, non ac beati coram Deo & Angelis eius; sine eo autè erunt pauperes, mortuifere multorum vitiorum ac peccatorum. Nam quemadmodum regnum Dei, quod est Iustitia, Pax, & Gaudium in Spiritu S. comitatur pauperes in spiritu: ita dæmonis regnum, quod est iniustitia, discordia, ac tristitia, quæ mortem operatur; comitatur eos, qui solo corpore sunt pauperes. De quibus dixit Apostolus: *S; distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas: Chorum autem non habuero, nihil mihi prodest ad meritum regni celestis: quia eto tantum pauper corpore absque vita spiritus.*

Se u. ne quis altero extremo decipiatur, quasi cõtentus solo spiritu paupertatis, nihil faciès eius corpus & exteriores affectus: operæ pretiù est admittere, quod quæadmodum anima naturalè habet inclinationè & propensionem, ut corpori suo sit vnita; grauitèrqu; fert ab illo separari; & si separatur, est quasi coacta, retinetqu; propensionem ac desiderium, ad socium suum reuerti. Ita èt qui verum habet spiritum paupertatis habet supernaturalè quandã propensionè, ut paupertatis externæ corpori coniungatur: cuius cù effectus aliquos experitur, est contenta, cùm autè videt sibi aliqua abundare, aut superesse: est quasi coacta, cupiès nihil proprij habere; ut sic dilecto suo magis assimiletur. Quod si huius virtutis sectatores vellent, (ut ait S. Bern.) ita esse pauperes, ut nihil sibi deesset, & ita paupertatem diligant, ut nullum defectum pati velint: non erunt verè pauperes; Et nõ agnolcentes status sui mobilitatem & præstantiam, viuunt pusillanimes ac desolati. Hi sunt sicut Episcopi, qui appellantur Titulares aut Annulares: habentes quidem Episcopalem dignitatem, sed sine cura animarum: & cum onus non portent, etiam redditibus non gaudent. Eundem in modum, licet huiusmodi appellate pauperes de solo titulo, ut qui contenti sint dignitate pauperum Euangelicorum, habentes quidè votum paupertatis: quia ad summum carèt dominio rerum: qui tamen omninò abijciunt onera paupertatis: attèdentes diuerter, ut nihil ipsis ad suum vsum desit, sed potius in tanta copia habeant, ut quasi diuitibus, etiam supersint. Sed quoniam onera recusant, etiã à redditibus & fructibus excludentur: qui sunt diuitiæ regni cælorum Sãctitas, Pax, & Gaudium internum huius regni: quod nõ promittitur pauperibus de solo titulo; sed de vero spiritu, qui onus complectitur sui status, & cum interna paupertate coniungit externam in omnibus, quæ sibi promittuntur.

Ex

S. Bern. sup.

Ex Cass. col. 16. 13.

1. Cor. 13. 3.

3.

Serm. 4. de Adventu.

Ex his deducitur, quod quemadmodum anima propendet ad habendum corpus suum integrum cum omnibus suis partibus magnis ac paruis, ita et nulla ibi desit: ita paupertas spiritus cupit integritatem paupertatis exteri in rebus omnibus, exuens & abiciens omnes, iuxta modum & formam quam cuiusque Religionis institutum exigat, nihil sibi omnino retinens, quod pro suo libitu exponat, iuxta illud Christi Domini: *qui non renunciat omnibus, quae possidet, non potest meus esse discipulus; & si vis esse perfectus, omnia quaecumque habes vende.* Memor esto: votum paupertatis esse perfectum quoddam holocaustum, quo offeruntur Deo omnes facultates, nulla facta eorum diuisione, ut superius est dictum. Attende item, nec vngulam quidem tregis debere in Aegypto relinqui: quia, ut iam intellexisti, Deus vult omnia tecum auferas. Denique perfectionis Evangelicae thesaurus non potest comparari minori precio, quam valeat quicquid habes: imò id totum, modicum dedisti, & obtulisti; & tamen nec in thesaurum nec preciosam mercandam, obtinebis.

PERFECTVS Christi seruus (ait S. Hieronymus) nihil possidere debet praeter Christum, quod si quid habeat, non est perfectus: quod si non est perfectus in eo quod intendit, mentitus est Deo, cui promisit se daturam operam, ut intenderet: & nos quod mentitur (ait Sapiens) occidit animam. Sed autem es perfectus: ut quid desideras bona paterna? Audi quid dicat Evangelium: *o nemo potest duobus Dominis seruire. & tu audes facere Christus mendacem, seruens Deo & Mammona? Dominus dicit: si quis vult me sequi post me, abneget semetipsum, & tollat crucem suam; & sequatur me.* Tu autem in foro onustus cogitas, te posse Christum sequi? Hec S. Hieronymus, qui ex hoc saepe confirmat exemplo Ananiae & Saphirae, qui post editum votum paupertatis, retinuerunt sibi mediam partem precij, quo suum agrum vendiderant: ac propterea perierunt.

DENIQUE, ut paupertas sit perfecta, non satis est, quocumque modo renunciare omnibus; sed oportet ea dare pauperibus, modo superius explicato: ut cor ab ijs omnino exutum Deo magis coniungatur, & adhaeratur, pro cuius amore illa tradit; cuius cultui omnia dedicat. Votum paupertatis est sacrificium holocausti, quod totum Deo ita offerebatur, ut nihil eius acciperent homines. Quare qui hoc voto se obstringit, nihil hominibus dare debet nisi titulo solius amoris Dei, quod fit quando datur pauperibus eius locum tenentibus.

(.)

Luc. 14. 33.
Mat. 19. 21.

Tract. 3. c. 5.
Tract. 5. c. 2.

Mat. 13. 44.

Epist. ad Eliodoro.
Sap. 11. 11.

Mat. 6. 24.

Mat. 16. 14.

Epist. 150 ad Aeduinum

Vide Balaam

Lam. 10. 1.

1. 2. de Moysa
1. 6. 2.

ET tolerabilius videtur plus diligere, quod est magis preciosum, nam quod res est vilior, eò est abiectio animi maior, permittere te captivum ab ea teneri, cum imminutione amoris, quem tuo debes Creatori. Et licet diceret, quod S. Dorotheus Dositheo discipulo suo dixit, quem videbat habere affectum ad cultrum, quo scindebat panem: quid potius tibi vis; servare huius cultri, an Christi? huiusmodi enim affectus (ut Sanctus Bonaventura dicit) indicia sunt insignis tepiditatis in amore Christi; exiguntque internam devotionis. Nam quemadmodum æstivo tempore vestes superfluas deponis, contentus aliquam retinere, qua te tegas; & adhuc eam curas non tingi, nec multum corpori adherere; & contra in hÿeme cupis, & plures esse vestes, & bene contrahi: ita indicium est, te frigere in amore Dei terrenis, si nimium rebus terrenis adherere. Si autem Divini amoris igne sis accensus, contentus eris rebus tantum necessarijs, imò & ab his te auelles non affectu tantum, sed verbo etiam & modo loquendi, ut sanctus Basilius suadet: & ita antiqui Monachi servabant, de quibus resert Cassianus: magnæ inter ipsos culpæ tribui, si quis verbo illo *MEVM* uteretur, dicens, meum librum, aut meam vestem. Nam neque lingua proferebant sonum proprietatis, quantum minus eam in corde habere. Et quoniam hoc verbum frige facit charitatem, estque causa discordiæ: volebant illud ab ordinario suo colloquio exulare. Et cum revera omnia essent illius communia, genus quoddam mendacij reputabant uti verbo *MEVM*, quod significat esse loquentis proprium. Ex quo etiam fit, ut eadem modesta ne res ipsæ communitatis sint amandæ, aspiciendo eas (ut ait Sanctus Dorotheus) non animo proprietario, qui cordis pacem nobis auferat, aut in eis procurandis, aut conservandis, & distribuendis aliquam inordinationem inferat; sed animo verè Religioso, tanquam res Deo consecratas: quæ amandæ non sunt, nisi iuxta voluntatem ipsius Domini, cuius illæ sunt. Notamen (ut idem Cassianus dixit) continendæ sunt, aut lacerandæ; sed conservandæ, & conservandæ sicut ipse Dominus, cui illæ sunt consecratæ, dignus est.

Ab hac interiori paupertate rectitudo oritur & ordo exterioris, quæ multos habet gradus: sed præcipui in eo consistunt: ut Religiosus nihil de rebus Communitatis proprio suo arbitratu sibi usurpet; nec ab alio accipiat, nec expendat, aut alienet, aut alicui alteri, quicumque ille sit, tradat, neque apud se retineat, quasi sibi occultè servans: nisi conscijs & approbatus Prælati. Hæc enim omnia rectè tendunt contra ipsum votum, quod Religiosus non solum renunciat proprietati rerum omnium, quas habet in sæculo; sed etiam quas habere poterat; & ita reddit se incapacem ad ipsam habendam tanquam Dominus eius proprietarius: imò etiam ad ipsam dum pro suo libitu. Quando igitur aliquid occultè accipit, ac tegitiam

*Lib de pu-
ritate vita
c. 4.*

*Reg. 37: ex
Fusis.
Lib. 4. c. 19*

Ser. 4. c. 5.

Lib. 4. c. 20.

2.

eius Dominus, & profno libita, eo uti, quare censetur quasi fur: qui v-
 luptat ali- um, sibi que applicat. Ideoque Sancti Patres feuerissime hoc de-
 lectum punierunt: vt si quid pecuniæ inuenirent apud aliquem Monac-
 ham post mortem; non eum cum ceteris sepelirent; sed seorsum in aliquo
 loco abiecto; in quo simul inuentam pecuniam ponebant, dicentes: *Pecunia
 ista: cum sit in perditionem.* Et Sanctus Augustinus noluit cuiusdam pro-
 prietarij hæreditatem pro sua Ecclesia acceptare: ed quod eam reputaret
 non Dei: sed Dæmonis fructum. Hæc item proprietates (vt S. Basilius ait) est
 indicium defectus fiduciæ de providentia Diuina. Propterea enim sibi v-
 luptat, quod non licet neque expedit: quod vereatur sibi defuturum, neq;
 Deum Dominum nostrum, neque Religionem ipsam ipsi prospecturam. Et
 quia incipit esse Deo infidelis ed tandem peruenit, vt fiat proditor; & alter
 iudas efficiatur, qui furabatur ex ijs, quæ ad communitatem Apostolorum
 pertinebant: & tandem proditor factus est Magistri sui, tradens eum pro
 triginta argenteis; ac denique à Collegio ipso Apostolico se segregauit. Re-
 ligiosus itaque Proprietarius Deo est infidelis, & quod in ipso est, destruit
 Communitatem, & diuisionem in ea facit; malo que exemplo suo illam
 scandalizat, ac tandem eam deserit. Vbi enim omnia sunt communia, non
 potest viuere, qui aliquid habet proprij. Idem confirmat Cassianus com-
 parans huiusmodi proprietarium e *Giezi* illi, qui, inscio Elifæo Domino suo
 aliquid accepit à *Naaman*: quamobrem *adhesit ei lepra Naaman.* Lepra e-
 nim secularium cupidorum transit ad Religiosos proprietarios, cum ali-
 quid ab eis occulte accipiunt. Et quemadmodum *Giezi* exclusus fuit à do-
 mo & seruitio Prophetæ: ita hi non possunt in domo Dei & obsequio
 Christi Domini, qui huiusmodi leprosum societatem detestatur, perma-
 nere. Et (vt Sanctus Bernardus ait) à Collegio Apostolico excluditur tan-
 quam reprobis, qui oculos habet, in quibus aliquid vt proprietarius, aut a-
 liquam eius cupiditatem abscondit. Nam etiam sunt oculi propriæ volun-
 tatis in quibus cupiditas latet; sed suo tempore erumpit ex eis lepra; ma-
 num extendendo etiam ad opus. Huic proprietarij affine est, quod quis de
 rebus Communitatis pro suo arbitratu disponat absque consensu Prælato-
 rum siue eas alienet, siue commodet, aut permutet: quicquid enim horum
 faciat, vsurpat dominium, quod non habet; ac disponit de re, quæ non est i-
 pſius; arque si effert; & alienat à se spiritum Religionis, retento sibi externo
 tantum habitu. Nam (vt Sanctus Gregorius ait) qui proprietatem admittit,
 opere ipso protestatur se cor Monachi non habere, nam proprietates illud
 et abſtulit, & absque spiritu reliquit; in cuius locum succedit spiritus huius
 mundi, quem antea reliquerat, & contemplerat. non enim contemnit iam
 mundum, qui querit in Religione aurum.

*S. Hieron. in
 epist. 22. ad
 Eustob. re-
 fert: duos. ca.
 sur.*

*S. Greg. 4.
 Dialog. c. 35
 De commu-
 ni vita Cler-
 icorum. c. 11
 S. Greg. lib.
 10. epist. 22*

*Lib. 7. c. 14
 c. 4. Re. 2. 7*

*In id Ecce,
 nos reliqui-
 mus omnia*

Supra.

3.

Regul. 304.
bracio.
S. Bern. ser.
61. ad soror
in speculo
Monacho.

d Prou. 2. 9

e 1. Co 11. 22

Tract. de
perfect. c. de
Pauperi.

Ex hac interna & externa paupertate, quam diximus, deducunt S. Patres eius zelatores consilium quoddam saluberrimum non recipi a donatis aut munera à cognatis aut amicis, etiam cum superiorum facultate. Etenim hoc non fit contra votum paupertatis: ut plurimum tamen tenet contra eius perfectionem. Nam aut sunt esca & fomentum alicuius proprietatis, aut nimij affectus: eò quòd valde cor huiusmodi rebus vincitur, eoque facile deducitur, ut qui accipit, solus velit eis uti. Et præterea (ut Basilius perpendit) tria alia adfert non exigua incommoda. *Primum*, quòd ferè semper accipiuntur contra ædificationem, & cum detrimento ipsius cõmunitatis: culpa enim vnus facilè in ceteros redundat: quia omnes imitantur cupidi, aut deliciarum amantes, aut imperfecti. *Secundum*, quia etiam vendimus quodam modo nostram libertatem, & superioritatem ad reprehendum, exhortandum, ac docendum eos, qui munera nobis offerunt. Id enim insinat Salomon, cum ait: *d Qui dat munera, animam auferit accipientium.* *Tertium*, quia occasionem præbet imminuendæ vnionis, & pacis inter domesticos, videntes quosdam nimium abundare, alijs verò aliqua deficere, & qui multum habent, videntur e confundere (ut Apostolus dixit) & pudet afficere eos qui non habent: quare hi alijs invidentes, vellent querere a quem qui etiam ipsis daret. vnde queruntur occasiones visitationum, quæ possent facile vitari; & queruntur amicitia noxia, in quibus multum temporis amittitur, spiritus refrigescit, & Castitas interdum amittitur ut in loco est dictum. His addit S. Vincentius Ferrerius: esse magnæ perfectionis non petere talia pro se, neque accipere etiam oblata, ne quidem sub pretextu ea distribuendi in pauperes: titulus enim pietatis erga alios facile conuertitur in proprietatem, aut sensualitatem erga seipsum vertendo in proprium vsum & sensualitatem, quod pro altero acceperat: Nec desunt incommoda implicandi se curis parum ad ipsius rem facientibus, distribuendi in pauperes bona aliena. Reliqui ego (ait S. Hilarion.) quæ habet propria, simul distribuam omnia in elemosinas, ut à curis me liberent, & vis ut hoc onus nunc suscipiam distribuendi aliorum bona? Et quam à cupiditate & sollicitudine caueam, fortè non euitabò suspitionem; quòd si liquid mihi adhærescat: quam expedit præcauere; ut maiori cum puritate possim coram Deo & hominibus viuere.

Ex quibus deduco: duo defectuum genera posse in hac materia occurrere: alios contra votum paupertatis & regulas, in quibus eius materiam primitur; & hi sunt peccata lethalia furti, aut sacrilegi. quamuis, vbi tenetur quæ ut propria vsurpatur, est parua; aut si magna est, id accidit ex inuoluntaria, peccatum sit veniale; modò tamen statim atq; aduertitur, propria auferatur. Sunt tamen huiusmodi leuia peccata, valde periculosa: peccata

enim si iude à paruis furtis coepit; & g mentiri spiritu Sancto etiam in re mo-
 dica, & aliquid illi subtrahere etiam modicum ex eo, quod semel fuerat ob-
 latum: non est parua irreuerentia; nec paruum detrimentum adferunt simi-
 les inobedientia, vt postea videbimus. Alij sunt defectus contra perfectio-
 nem obseruationis voti: qui etsi non sint peccata, quando Regula ad id nõ
 obligat: sunt tamen imperfectiones, quæ valde obscurant spiritum pau-
 peratis, eiusq; excellentiam: ac proinde disponunt ad lapsum in culpas le-
 ues, quæ ad ipsas imperfectiones prope accedunt. Quare qui cupit esse per-
 fectè pauper: meritò illas fugiet. Et necesse est, oculos aperire, vt quis eas
 agnoscat: tegunt se enim sæpe pietatis aut necessitatis titulo: vt apparet in
 exemplis proximè positis. Huius generis sunt quædam res, quæ quod fiant
 cum facultate Prælati, non sunt peccata: habent tamen odorem quendã pro-
 prietatis & superfluitatis: quale esset, pensionem aliquam aut annuos reddi-
 tus per vitam habere, ad subueniendum proprijs necessitatibus. Quod licet
 possit esse expediens pro mulieribus, vt est in vsu apud Moniales non recol-
 lectas, sed quod ipsi conuentus non prospiciant illis de necessarijs: inter Re-
 gulos tamen, qui magnam profitentur obseruationem; & bona vtuntur
 moderatè, non est absque imperfectione; & indicium est animi parum tri-
 buentis Diuinæ providentiæ; & volentis valde securam habere suam com-
 moditatem & nunquam sentiendi effectus paupertatis, imò habere super-
 fluitas, quæ possit alijs dare: & rarò absque proprietario corde possidentur;
 nam si quid Prælati ei subtrahat: conqueritur & indignatur. Quod si id
 fuerit solo titulo nobilitatis aut antiquitatis: timendum esset, ne illis compe-
 tar quod S. Basilius dixit cuidam Senatori, qui ingressus Religionem, refer-
 rante in suam vsu aliquid suarum facultatum: *Et senatorem*, inquit, perdi-
 disti. *Et Monachum non fecisti*: aut certè non agis, nec contendis talis esse cum
 perfectione. Cuius indicium est: quod qui huiusmodi habent redditus,
 quando accedit spiritus ac deuotio: statim sentiunt impulsus aliquos Do-
 mini nostri, vt illos deserant; ipsum quæ cum maiori nuditate sequantur om-
 nem suam fiduciam in eo ponentes. Hanc in modum possunt esse in
 Religionibus imperfectiones aliæ, volentes proprietatem &
 superfluitatem, de quibus in proximo ca-
 pite agetur.

Iohan. 1. 6.
 Gal. 5. 3.

Perfectè
 pauper le-
 uissima fu-
 git.

Cap. 7. c. 19

CAPVT VII.

PERFECTA PAUPER TAS OMNIA SUPERFLVA reiciit, *ut supra*
contenta, quorum defectus etiam tolerat.

Verb. Rel. 6.
 9. 7. dict. 4.
 e. Relatiu. de
 Regulari-
 bus.

a Exo-16, 18

QVI PAUPER TATIS VOTVM cum maiori perfectione cupimus
 obseruare, vltcrius adhuc progredi debent ita, vt non vtantur
 xioribus facultatibus, quas aliqui Prælati concedere solent, ma-
 quioribus præcipue Religiosis. Tantus enim potest esse in his
 cultatibus excessus & relaxatio, (vt bene aduertit Syluester) ut
 Prælati eas concedentes; & subditi eis vtentes graniter peccent ob reuol-
 tionem, quæ hac ratione introducit circa obseruationem voti pauper-
 tis: Aperta enim datur occasio ad vitam seculariter ducendam in ipsa Re-
 gione: quod est contra eius finem & Institutum. Neque excusat delictum
 quoddam bona Religionis sint communia, aut res dentur in elemosinam
 communem omnium vsu: Deus enim Dominus noster, qui liberatim
 prospicit ipsi communitati, non solum de rebus necessarijs, sed etiam
 commodis ad eius leuamen: vult particulares Religiosos ita cum neces-
 rijijs esse contentos, vt superflua non accipiant; & Prælatos ita cuique dant
 quæ sunt ipsis necessaria: vt quæ, præter illa, superfuerint, seruentur aut
 Christi pauperibus. Eum in modum quo Deus dabat populo Israël Manam
 in magna copia in deserto: nolebat tamen, vt yllus plus colligeret, quam
 xta mensuram à Moysè præscriptam (in qua singuli a iuxta id quod dicitur
 terant illa die congregabant, ita vt nec superesset quicquam, nec deesset. Quod
 si quis aliquid vitra colligeret, vt in sequentem diem, in quo etiam mensu-
 ram aliam sufficientem erat collecturus, seruaret: quicquid superfluum collig-
 rat scatebat vermibus, atque computrescebat, in penam cupiditatis & infidelita-
 tis eius. Eum etiam in modum, quamuis Deus abundantem in deserto Re-
 ligious mensuram sternat: vult vnumquemque Religiosum eam mensuram
 tantum rerum ad suum vsu accipere, quam Prælati præscripserit, & ni-
 hil vitra; & hanc mensuram talem esse, vt singulis sufficiat ad vitam com-
 de transigendam. Quare quicquid vitra acceperit, conuertetur in verum
 nec in eius ceder vtilitatem; sed potius in cruciatum ob conscientie tor-
 morsus. Huiusmodi enim excessus ordinariè procedunt ex animo cupido-
 proprietario, & ad suam commoditatem, delicias, auctoritatem, aut vanum
 honorem propenso, cum exigua confidentia de prouidentia Diuina, quæ
 sit ipsis data quotidiana, quantum opus fuerit.

HANC rem clarius explicuit Christus Dominus noster in illis continens

que instruit in deserto, in quibus *h*panit quinque millia hominum quinque pani-
bus & quatuor millia, septem; preter multitudinem mulierum & paruulorum: di-
 tribuens per manus Apostolorum singulis quantum opus fuerat, donec
 consumerentur & ita liberaliter ac profuse, vt altera vice *superfuerint duodecim*
panum fragmentorum pleni; altera vero septem *spora*. Perpendit autem Theodo-
 retus, quod quamuis panis ille fuerit valde dulcis ac lapidus, tantaque esset
 manducantium multitudo: nullus tamen ausus fuerit aliquas reliquias sibi
 accipere, vt domum portaret. Quod insinuauit Christus Dominus noster,
 cum iussit Apostolos, c. *colligere qua supersueant fragmenta, ne pereant*, qua
 tamen non perijissent: si qui manducauerant, ea collegissent, secumque tu-
 lissent. Quod Saluator noster ita constituit, vt in primis significaret: paupe-
 res contentos esse debere ijs, qua gratis ipsis offeruntur; relinquētes quod
 superest Domino suo; nec sibi vsurpantes aliquid eius etiam modicum; De-
 inde, vt Religiosi, quorum sustentatio incumbit ipsi Christo per eorū Præ-
 latis, intelligant; id solum se accipere debere, quod illi dederint: quod erit
 sufficiens ad eorum sustentationem: ac proinde non debere aliquid ex reli-
 quijs accipere: quia illæ nec ipsorum sunt, nec ipsis conceditur, vt eis pro li-
 bitu vtantur. Ad ipsos verò Prælatos spectat, reliquias colligere, ne pereant;
 & seruate distribuendas postea inter ipsos subditos, & alios pauperes. Et
 quemadmodum panes illi, quamuis pauci sufficētes fuerunt ad saturandos
 tot pauperes, propter ipsius Domini benedictionē; & quod ipse iussisset A-
 postolos, eos distribuere: ita debent Religiosi credere, mensuram moderatā,
 quam in Religione habuerint seruantes perfectē votum paupertatis, suffi-
 cientem fore ad ipsorum solatium & saturitatem; quia mittitur cum bene-
 dictione CHRISTI; & eo ordine, quem ipse Prælati constituit. & imple-
 tur, quod scriptum est: *d oculis omnium in te sperant Domine, & tu das escam illo-
 rum in tempore opportuno: aperis tu manū tuam, & implet omne animal benedictione.*

§. 1.

§. 1.
 Sed quoniam huiusmodi res mortales vtiliores sunt, cum in eis descen-
 ditur ad magis particularia: aduertendū est, quod perfecta Religiosa pau-
 pertas quatuor has filias habeat: pauperem *cibum*, pauperē *vestitū*, *lectum*, &
habitationē: ita vt Religiosus in singulis istis quatuor rebus contentus sit, si ha-
 beat quod necessariū est & cōueniens, abijciēs eū omni rigore quicquid su-
 perfluum & nimium est, habita ratione qualitatis ipsius, & modi viuēdi, quē ipsi
 Religio & institutum sectatur, & profiretur. Ad quod plurimum refert, vnū-
 quodque bene cōsciū esse suæ necessitatis: ita vt neq; cupiditas, neq; sensualitas
 eam decipiāt: quia sunt insignes impostrices, finguntque necessitatem, vbi
 nulla est: & hoc titulo tegunt tāquam pallio quodam, quod pertinet potius
 ad indulgendum, & inanem honorem querendum. Quod si quæras qua ra-
 tione

b Mat. 14. 19
 c. 15. 36.
 c Ioan. 6. 11.

d Ps. 144. 15.

4. Filia re-
 ligiosæ
 paupertatis

In matit. c.

44

>>

>>

>>

2. q. 167.

a 6.

Ep. ad Ruff.
*Monachum**2. q. 169.*

a 1.

1.

Reg. 2. ex
*Fufis.**Hom. 40. in*
Euangelia.
*a Act. 12. 21.**Epist. 42.*
*b Ro. 11. 13.**Serm. 2.*
2. 2. q. 187. a.
6.

tione deprehendere possis, quid tibi sit necessarium? Respondet prædicator S. Bonaventura his verbis: Quod magis intimè paupertatem dilexeris: ob exactiùs ac subtiliùs de tua necessitate iudicabis; illud autem necessarium tibi existimabis, sine quo non possis commodè vivere: quod ultra hoc tibi nec habere debes, nec petere, nec procurare; imò nec gratis oblatum accipere. Hæc S. Bonaventura cuius doctrina innititur illi amoris proprietati, quæ dilatat, extenditque terminos ac limites rei dilectæ. Nam quemadmodum amor proprius extendit, extollitque necessitates corporis, ut multa procuret preciosa & iucunda, quibus sibi prospiciat: ita vehemens sanctæ paupertatis amor extendit, quantum licet, eius effectus; & contra imminuit carnis necessitates: ut illa paucis rebus sit contenta. Præterea, si (quemadmodum S. Thomas ad hoc propositum ait) Religio est status penitentiae, & contemptus humanæ gloriæ sectator: cum igitur cuique sit iuxta suum statum viuendum: æquum est, Religiosum propendere semper ad asperitatem & vilitatem in vestitu, lecto habitatione, ac cibo: quam exigit eius professio, quæ est penitentia; & hominis vitam suam contra mundi morem instituentis. Iuxta S. Hieronymi dictum: quod crassæ vestes indicium sunt cordis animi; & vilis tunica, contemptus sæculi: ita tamen ne cor propter caritatem uanescat; neque ipsius conuersatio & sermones contrarium prodant. Hinc ut in quatuor prædictis rebus tres excessus sint præscindendi, ut idem Sanctus, agens de vestibus, dixit.

PRIMVS excessus est rerum, quæ tantum sunt vsui propter externum honorem & pompam: ed quod quaratur inanis quædam ostentatio in excessu & rebus exquisitis pro mensa, aut vestibus, aut pro lecti ornatu, cubiculi habitatione circa sedes, aut scamna, mensas, libros imagines, & similia: in quibus omnibus quaritur, quod est magis spectabile & curiosum. Quod, teste S. Basilio, valde recedit à præcipuo rerum huiusmodi sine scopo; omnes enim illæ quatuor res in eum potissimum tendunt finem, ut vestræ necessitati prospiciant: non verò ut foueant vanitatem. Et ut S. Gregorius ait, nemo preciosas vestes quarit, nisi ob inanem gloriam, ut præ cæteris in honore habeatur: sicut euenit Herodi cuius vanitas in a regis regea regia in causa fuit, cur à *vermibus consumptus miserè expræret*. Et quamvis aliqui (teste S. Bernardo) id exculent sententia illa Apostoli, *b minus est meum honorificabo*, quasi velint munus & officium suum ita honorare reuera tamen larua quædam est, qua volunt non officium sed propriam personam honorare. Verus enim officij honor & æstimatio non in eo consistit, ut in opum habeat comitatum, vestes preciosas, ac domus ornata; sed in optimis moribus, & vitæ sanctitate: nam qui humilis esse cupit merito ostendere debet exteriùs. Nam, ut ait S. Dorotheus, & confirmat S. Thomas